Ortus est Bruno in castro Alsatia, quod dicitur Engenesheim, toto corpore crucis signis insignito, xi Kalend. Julii an. 1002. Cum quintum attigisset annum, Bertoldo Tullensi episcopo educandus et litteris informandus a pia genitrice Helvide, quæ eum ipsa lactaverat, traditus est. Qua in schola duos habuit collegas propinquos suos, natu majores, Adalberones nuncupatos, quorum alter, Theodorici ducis filius, immaturo fato functus est; alter, Hezelonis ducis germanus, magister nepotuli sui Brunonis exstitit. Cum uterque in humanioribus litteris et philosophia claruissent, jurisprudentiæ studio se ad addixerunt. Quadam autem nocte dum Bruno in castro Engesheimensi apud parentes suos, quos inviserat, in cubili soporaretur, venenosa rana conquivit super vultum ejus, venenumque in sanguinem infudit. Malum ita accrevit, ut jam nulla sanitatis spes remaneret. Forte, dum nocte Bruno vigilaret, conspiciere creditur S. Benedictum, crucem manu gestantem, qua hic sanctus venenum dissipavit. Monasticen in suburbano S. Apri monasterio ex eo tempore creditur amplexus fuisse. Equidem mortu proximus hæc de se dixisse traditur : « Cellam, quam monachus incolui, in spatiosissima palatia jam dudum vidi conversam. » Vipertus in ipsius Vita alludens ad caput 7 regulæ S. Benedicti, hæc ait : « Non immemor sui prioris propositi quo malebat j'g'ler,

omni humilitate, vilitate et extremitate contentus, Christo famulari. » Accedit quod idem Bruno in charta de instauratione monasterii S. Apri, in quo, inquit, ante episcopatum nostram Societatem collocavi, in episcopatu autem positus, quibus petui ampliavi. » Bertoldo e vivis exempto, Tulli stetit apud Herimannum ejus successorem, idem quod ejus antecessori exhibens obsequium, curamque adhibuit ut vita communis et canonica in claustro S. Stephani instituta vigeret. Exinde missus in aulam a parentibus, Conradi imperatoris promeruit gratiam, quem in Italiam advenientem ad subjiciendum Mediolanum, quod rebellaverat, comitatus est, secum ducens copias quas Tullensis Ecclesia imperatori in bellis expeditionibus suppeditare tenebatur. Hanc provinciam ab Herimanno episcopo infirmitatibus gravato rogatus accepit, riteque complevit.

Inter hæc mortuus est Herimannus anno 1026 Kalendis Aprilis, et in ejus locum successus est Bruno absens a clero et populo, qui, litteris ad Conradum regem in Italia versantem, et ad Brunonem ipsum, qui in comitatu ejus erat, missis per Notbertum monachum atque Liethardum canonicum, Brunonem sibi episcopum dari vehementer expetierunt, virum apprime nobilem ac strenuum, qui Tullenses a frequentibus vicinorum insultibus protegere valeret. Petitioni eorum primum restitit Conradus, quippe qui eum ad ampliores honores destinabat. At Bruno censu inopem Ecclesiam locupletiori præferens, electioni assensit et regem ipsum ad Tullensium vota inclinavit, effecitque ut non a Romano pontifice, ut rex exoptabat, sed a metropolitano suo consecraretur. Mox itaque ex Italia non sine insidiantium periculo Insubrium in patriam reversus, Tullum accessit, ubi die Dominicæ Ascensionis somno omnium gaudio susceptus, a consobrino suo Theoderico Metensi præsule in sede pontificali collocatur. Jam vero cum a Poppone Trevrensium metropolitano ordinandus esset, ab eoque exigere tur ut nihil absque ejus consilio in episcopatu ageret, acquiescere noluit; ob idque dilata ipsius consecratio est in sequentem annum, quo reversus ex Italia Conradus utrumque Wormatiam accessit, atque ordinandum ad id solum astrinxit, ut in ecclesiasticis negotiis, majoris scilicet momenti, metropolitani consilio uteretur. Hoc pacto Bruno v Idus Septembris cum summa omnium gratulatione ordinatur. Post consecrationem studium suum mox convertit ad propagandam religionem monasticam quæ in omnibus diocesis suæ præterquam S. Apri monasteriis valde interfuerat, maxime in sancti Mansueti et in Mediano monasterio, ubi locorum abbates, posthabito animarum sibi commissarum studio, in solo exteriorum dominatu se constitutos putabant. Hos in ipso suæ electionis exordio loco movit, et venerabili Widrico, qui præpositi munus apud S. Aprum gerebat, utrumque monasterium commisit. Illum etiam monasterio S. Apri præfecit abbatem ad preces

A Willelmi Divionensis abbatis, cœnobii ejusdem reformatoris, cujus sancta fama eis mare per cunctos fines orbis tunc memorabilis erat, atque pro latentis monasterii refectione eidem Widrico triginta librarum subsidium mirabiliter impendit. Privilegium in hujus monasterii gratiam ab imperatore Conrado assensus est anno 1033. Ecclesias de Solini monte et Wolferel-Curte in plenaria synodo habita in Id. Octobris 1036 indulsit ad præfati Widrici preces monachis S. Benigni Divionensis. Eodem anno transfudit S. Mansueti ecclesiam de Gossani-Curte et altare Bertiliaci, quæ reliquerat Stephanus canonicus, cum ad Cluniacenses monachatum suscepturus abiit; sequenti anno Dodoni abbati S. Mansueti præbuit ecclesiam Paterniaci villæ super Mosam fluvium. Præterea in Portu Snavis parthenone, quem Herimannus antecessor inchoaverat, ædificia perfecit, ibique devotam sanctimonialium constituit congregationem, quibus nobilis generis vitæque laudabilis abbatissam præposuit, Berzennam nomine: cujus assidua sollicitudine divini fervor servitii ibidem maxime crevisse traditur. Circa id tempus iudicium tulit in gratiam Raingardis viduæ. Eximia staturæ tantam comitatem et prudentiam jungebat, ut omnium venerationem et existimationem sibi colligeret. Summopere laudatur ex ingenti in pauperes munificentia, atque etiam ex pietate ac fide, quæ tam viva fuit, ut nunquam sacrificium offerret, quin prius lacrymarum copiam effudisset. Musices arte peritus, laudes plurimorum sanctorum ab Humberto cardinali metricè compositas modulatione exornavit. Propter industriam in tractandis rebus, a Conrado imperatore ad Robertum Franciæ regem missus est legatus, et inter eos firmam solidamque constituuit pacem. Odonem Campaniæ comitem, qui ad obsidendam urbem Tullensem accesserat, repulit ac coegit ad solvendum obsidionem, opera ferente Conrado rege, penes quem mansit regnum Austrasiæ, a Rodulpho III, Burgundiæ Transjuraniæ [rege?] antea possessum, quod Campaniæ comes invadere nitentur. Non ita multo post in lethalem morbum Bruno incidisse traditur, ex quo S. Basilii meritis, ad cujus altare deferri voluit, habito ita convaleuit, ut qui alieno portatus auxilio fuerat, inde propriis viribus alacris domum redierit. Eodem circiter tempore piam matrem Helvidem sancte defunctam perdidit. Hæc morti proxima, adstante Regelwile Woffenheimi abbatissa, maritum suum enixe rogavit ut ipsam absque ulla pompa sepeliri curaret et quidquid ornamenti ad ipsius sepulturam expendere forte vellet, in usus pauperum erogare non gravaretur. Mos hic Brunoni fuit, ut uno quoque anno apostolorum limina visitaret: forte dum in comitatu quingentum hominum hæc ageret peregrinationem, omnis turba pestilentia correpta est, quam sanctus præsul ex vino, in quod sacras immerserat reliquias, sanavit. Cœnobii cujusdam, quod Colterus de Daguliaco ex consensu conjugis suæ Adilæ in juris sui prædio condidit, ratam habuit